

PRZESTRZEŃ MALOWANA ŚWIATŁEM

Najlepsze inwestycje oświetleniowe 2016 roku

W zakończonej edycji konkursu oświetleniowego przyznano po raz pierwszy dwa tytuły za najlepszą inwestycję oświetleniową 2016 roku. Uhonorowano w ten sposób inwestycje we Wrocławiu i w Myszkowie. Tytuł najlepiej oświetlonego miasta zdobył Wałbrzych.

Jury 30 stycznia 2017 r. wybrało zwycięzców XVIII edycji konkursu „Najlepiej oświetlone miasto i gmina 2016 r.” oraz „Najlepsza inwestycja oświetleniowa 2016 roku”. Organizatorem konkursów są **Polski Związek Przemysłu Oświetleniowego i Agencja SOMA**, we współpracy z **Gazetą Samorządu i Administracji** i **Związkiem Pracodawców Warszawy i Mazowsza**. Patronat honorowy sprawował **Związek Gmin Wiejskich RP, Izba Architektów Rzeczypospolitej Polskiej oraz Mazowiecka Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa**. Poziom zgłoszonych realizacji był bardzo wysoki i wyrównany. Dlatego zdaniem Komisji Konkursowej, wszystkie zgłoszone inwestycje warte były wyróżnienia.

Najlepsze realizacje

Tytuł „Najlepiej oświetlonej gminy i miasta 2016 r.” zdobył **Wałbrzych** za wymianę opraw oświetlenia ulicznego na terenie miasta. Przyznając tytuł Komisja wzięła pod uwagę duży rozmiar i kompleksowość inwestycji obejmującej teren całego miasta. Wałbrzych wymienił ponad cztery tysiące opraw na ponad 250 ulicach. Postawiono także nowe słupy świetlne i oświetlono przejścia dla pieszych. Opisując nagrodzoną realizację, Komisja Konkursowa podkreśliła skrupulatność i dbałość o proces jej przygotowania (miasto przeprowadziło inwentaryzację istniejącego stanu oświetlenia), a także uzyskane bardzo dobre efekty oświetleniowe. Dzięki szerokiemu wykorzystaniu LED i całkowitej rezygnacji z opraw rtęciowych i zużytych opraw sodowych, miasto uzyskało ogromne oszczędności w kosztach energii elektrycznej. Sama inwestycja była finansowana z programu System Zielonych Inwestycji SOWA Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W przypadku najlepszej inwestycji oświetleniowej roku, Komisja Konkursowa postanowiła przyznać dwa równorzędne tytuły. Tytuł

„Najlepszej inwestycji oświetleniowej 2016 r.” otrzymał **Wrocław** za budowę **Narodowego Forum Muzycznego im. Witolda Lutosławskiego (NFM)** i oświetlenie terenu otaczającego ten obiekt. Komisja podkreśliła w tym przypadku unikatowy, na skalę światową, poziom zastosowanych rozwiązań technicznych, które pozwalają na kreowanie światłem niepowtarzalnego „klimatu” sal koncertowych w zależności od charakteru odbywających się w nich koncertów i innych wydarzeń. Wrocławskie NFM to instytucja kultury miasta Wrocławia, współprowadzona przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Województwo Dolnośląskie, która powstała w 2014 roku z połączenia Międzynarodowego Festiwalu Wratiscavia Cantans i Filharmonii im. W. Lutosławskiego we Wrocławiu. Na potrzeby NFM wybudowano najnowocześniejszą w Polsce salę koncertową (na ponad 1800 miejsc). W budynku, jak napisano na stronie internetowej NFM, znajduje się także „foyer dostępne dla widzów skomunikowane z 3 małymi salami koncertowymi oraz zapleczem biurowo-technicznym”, a ponadto: przestrzeń wystawiennicza, studio nagrań, kabiny dla tłumaczy, garderoby, magazyny, pomieszczenia restauracyjne, kafeteria, biblioteka, księgarnia (w tym muzyczna), centrum informacji kulturalnej, zaplecze gastronomiczne, pomieszczenia biurowe oraz salki konferencyjne wykorzystywane na potrzeby statutowe.

Tytułem „Najlepszej inwestycji oświetleniowej 2016 r.” uhonorowano także **biuro architektoniczne Projekt Plus Architekti s.c. G. Tkacz, T. Borkowski** za termomodernizację budynku **Miejskiego Domu Kultury w Myszkowie**. Jak stwierdziła Komisja Konkursowa, pomimo tego, że jest to „inwestycja zdecydowanie mniejsza imponuje dojrzałością projektu, niekonwencjonalnością przyjętych rozwiązań i wspianiałym końcowym efektem, w którym znaczącą rolę odgrywa światło. Dzięki zastosowanym zabiegom udało się utrwalić elementy architektury

PRZESTRZEŃ MALOWANA ŚWIATŁEM

o wartości historycznej równocześnie nadając budynkowi unikalną formę, która robi ogromne wrażenie”. Myszkowski Dom Kultury zachwyca zwłaszcza, gdy porówna się stan obecny ze zdjęciami obiektu sprzed modernizacji. Jak przekonują nagrodzeni architekci, inspiracją przy realizacji projektu było „zachowanie pierwotnego charakteru obiektu zaprojektowanego przez Mieczysława Szymusia oraz utrzymanie i renowacja nietypowych mozaik autorstwa artysty profesora Stanisława Łuszczarza”. Dzięki zastosowaniu niekonwencjonalnego oświetlenia i wyeksponowaniu mozaik stały się one niepowtarzalną ozdobą budynku. Wrażenie robi także odpowiednio dobrana i oświetlona żaluzja, a także wykonany w praktycznie niestosowanej już technice neonowej z zastosowaniem historycznej czcionki napis „Miejski Dom Kultury”. Zarówno żaluzje, mozaiki, jak i napis oświetlone są zimnym światłem białym. Ciepłe światło białe wykorzystano do oświetlenia wejścia, co daje niesamowity efekt przyjaznych, zachęcających do wejścia wrót. Dzięki termomodernizacji Miejski Dom Kultury stał się unikalną wizytówką miasta.

Nagrodę specjalną Gazety Samorządu i Administracji otrzymał Myszków za termomodernizację Miejskiego Domu Kultury.

Komisja zdecydowała się także przyznać nagrodę specjalną. Otrzymała ją firma DORACO Sp. z o.o. za oświetlenie świąteczne ogrodów na terenie dawnego Folwarku Saltzmana przy ulicy Opackiej 12 w Gdańsku Oliwie. Eksperti uznali tę inwestycję za wyjątkowo atrakcyjną wizualnie. „Osiągnięty klimat świetlny stwarza dobrą przestrzeń do spotkań mieszkańców, sprzyjającą integracji mieszkańców i aktywności fizycznej w sezonie zimowym. Na podkreślenie zasługuje fakt, że inwestycja ta, dzięki swojemu kolorystowi i rozmachowi, mimo, że zlokalizowana na prywatnej posesji, stała się wizytówką Oliwy”.

Laureaci konkursu 2016 r.

Jury konkursu przyznało także nagrody i wyróżnienia w poszczególnych kategoriach. W kategorii „Oświetlenie dróg i terenów publicznych” I miejsce zdobyły *ex aequo* Olsztyn, za modernizację oświetlenia ul. Kromera i Jagiełły oraz budowę oświetlenia Parkingu Miejskiego w Strefie Płatnego Parkowania na zapleczu ul. Warszaw-

skiej oraz Firma Schröder Polska Sp. z o.o. za oświetlenie dróg wokół Dworca Nowa Łódź Fabryczna i oświetlenie Ronda Sybiraków w Łodzi. II miejsce w tej kategorii przyznano *ex aequo* Miastu Rzeszów, za oświetlenie ul. Wywrockiego, ul. Przemysłowej i łącznika ul. Sulikowskiego – Rocha oraz Zakładowi Terenów Publicznych w Warszawie za remonty oświetlenia na ulicach: Mysiej, Kawalerii, Lewartowskiego (na odcinku od ul. Zamenhoffa do ul. Karmelickiej) i Jazdów. Natomiast III miejsce zajęły *ex aequo* firma Schröder Polska Sp. z o.o. za modernizację oświetlenia Rynku w Kątach Wrocławskich oraz Legionowo za budowę oświetlenia i demontaż słupów oświetleniowych na osiedlu przy ul. Piaskowej.

W kategorii „Oświetlenie terenów rekreacyjnych, parków i małej architektury” I miejsce *ex aequo* zdobyły Zakład Terenów Publicznych w Warszawie za remont parku i oświetlenia parku Jazdów oraz Legionowo za budowę zespołu terenowych urządzeń sportowo-rekreacyjnych „Park Zdrowia” u zbiegu ulic Jana III Sobieskiego i Bolesława Chrobrego. II nagrodę w tej kategorii przyznano *ex aequo* Miastu Rzeszów, za oświetlenie placu zabaw pomiędzy ul. Odrzykońska-Biecka-Iwonicka i Parku Błogostawionej Karoliny oraz firmie Schröder Polska Sp. z o.o. za zmianę zagospodarowania Bulwaru Wisły w Krakowie, oświetlenie alejek i iluminację murów. III miejsce zajęły *ex aequo* Gmina Ornontowice za rewitalizację i oświetlenie zabytkowego Parku Gminnego oraz Olsztyn za oświetlenie Placu zabaw w Parku Centralnym. Zwycięzcą kategorii „Iluminacja obiektów publicznych, prywatnych oraz obiektów sakralnych” została Gmina Ornontowice za rewitalizację i iluminację zabytkowego Parku Tematycznego pod nazwą „Świątynia Dumania – Park Archanioła”. II miejsce zajęł Olsztyn za iluminację Kościoła pw. Najświętszej Maryi Panny królowej Polski i św. Archaniołów Michała, Rafała i Gabriela, a III miejsce – firma LUG Light Factory Sp. z o.o. za Park Technologiczny w Łomży.

W kategorii „Oświetlenie świąteczne i okazjonalne” za ubiegłoroczne oświetlenie świąteczne II nagrodę przyznano Miastu i Gminie Szczawnica. III nagrodę zdobyły *ex aequo* Rzeszów i Olsztyn.

Uroczyste wręczenie nagród zaplanowano na 22 marca br., w pierwszy dzień odbywających się w Warszawie XXV Międzynarodowych Targów Sprzętu Oświetleniowego – ŚWIATŁO 2017.

WIOLETTA KĘPKA